

2024年6月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年5月15日

場会社名 ベイシス株式会社 上場取引所 東
コード番号 4068 URL https://www.basis-corp.jp/
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉村 公孝
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理本部長 (氏名) 高野 竜介 TEL 03(6435)9907
四半期報告書提出予定日 2024年5月15日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年6月期第3四半期の連結業績（2023年7月1日～2024年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|-------|---|------|---|------|---|----------------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年6月期第3四半期 | 4,695 | - | 8 | - | 6 | - | △24 | - |
| 2023年6月期第3四半期 | - | - | - | - | - | - | - | - |

(注) 包括利益 2024年6月期第3四半期 △24百万円 (-%) 2023年6月期第3四半期 -百万円 (-%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年6月期第3四半期 | △12.95 | - |
| 2023年6月期第3四半期 | - | - |

(注) 1. 2024年6月期第2四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、2023年6月期第3四半期の各数値及び対前年同四半期増減率並びに2024年6月期第3四半期の対前年同四半期増減率については、記載しておりません。
2. 2024年6月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2024年6月期第3四半期 | 3,795 | 1,932 | 50.9 |
| 2023年6月期 | - | - | - |

(参考) 自己資本 2024年6月期第3四半期 1,932百万円 2023年6月期 -百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年6月期 | - | 0.00 | - | 0.00 | 0.00 |
| 2024年6月期 | - | 0.00 | - | - | - |
| 2024年6月期（予想） | - | - | - | 0.00 | 0.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年6月期の連結業績予想（2023年7月1日～2024年6月30日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-------|------|------|-------|------|-------|---------------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 6,758 | △1.5 | 59 | △84.5 | 56 | △84.6 | 11 | △95.9 | 6.14 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規 1社 （社名）株式会社アヴァンセ・アジル、除外 1社 （社名）-

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期財務諸表及び主な注記（3）四半期財務諸表に関する注記事項（四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2024年6月期3Q | 1,862,411株 | 2023年6月期 | 1,856,870株 |
| ② 期末自己株式数 | 2024年6月期3Q | 40株 | 2023年6月期 | 40株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2024年6月期3Q | 1,861,563株 | 2023年6月期3Q | 1,854,531株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料のP. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|---------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益及び包括利益計算書 | 5 |
| 第3四半期連結累計期間 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |
| (連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更) | 6 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 6 |
| (セグメント情報等) | 6 |
| (重要な後発事象) | 6 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2023年7月1日から2024年3月31日)におけるわが国の経済は、好調な企業業績を背景に日経平均株価は34年ぶりに最高値を更新し、経済・社会活動の正常化が緩やかに加速し回復基調となりました。さらには、日銀のゼロ金利政策の解除もあり、長期間続いたデフレ局面からインフレへ局面への転換期を迎えております。一方で、不安定な国際情勢や円安等の影響に伴う資源価格や物流費の上昇により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような経済環境のもと、当社グループの事業領域であるモバイルエンジニアリング分野においては、通信キャリア各社が足元の設備投資を抑制するとともに、今後もコスト抑制要請は進むことが予想されます。

一方で通信事業者以外では、IoTエンジニアリングサービスで展開しているスマートメーター設置サービスにて生活インフラ業界におけるスマートメーター設置が進み、引き続き堅調に推移しております。また、IoT機器設置だけでなく、顧客先にエンジニアが常駐し、監視・保守を行うストック案件も順調に増加しております。2023年9月より一般提供を開始したSaaS「BLAS(プラス)」の販売や、機器の初期設定などを行うキッティング業務などのサービスの拡充が進み、新規取引顧客も順調に増加しております。

そのため、成長が見込まれるIoTエンジニアリングサービスに経営リソースをシフトさせることで今後の長期的な事業成長を進めてまいります。また、中期経営計画の方針に基づきサーバーやネットワーク関連のITインフラ領域への事業拡大を進めるため、人材サービス事業を展開する株式会社アヴァンセ・アジルの全株式をインターライフホールディングス株式会社より取得いたしました。株式会社アヴァンセ・アジルは当社グループと同じ通信業界において人材派遣事業を営んでおり、特に幅広いNTTグループ企業を主たる得意先としてサービス展開を行っている企業であります。それらにより営業・マーケティング網を相互活用することによる営業上のシナジーを見込んでおります。

この結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高4,695百万円、営業利益8百万円、経常利益6百万円、親会社株主に帰属する四半期純損失24百万円となりました。

なお、当社グループはインフラテック事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載を省略しておりますが、サービス別の売上内訳といたしましては、モバイルエンジニアリングサービス2,653百万円、IoTエンジニアリングサービス1,657百万円及びその他383百万円となっております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は3,795百万円となりました。これは主に現金及び預金878百万円、売掛金1,759百万円、仕掛品318百万円、のれん223百万円及び投資その他の資産236百万円等であります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は1,862百万円となりました。これは主に短期借入金700百万円、買掛金309百万円、未払費用252百万円及び長期借入金300百万円(1年以内返済予定の長期借入金を含む)等であります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は1,932百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年6月期の通期の業績見通しにつきましては、株式会社アヴァンセ・アジルのグループ化に伴い売上高は6,758百万円、営業利益は59百万円、経常利益は56百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は11百万円を予想しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| 当第3四半期連結会計期間 (2024年3月31日) | |
|------------------------------|-----------|
| 資産の部 | |
| 流動資産 | |
| 現金及び預金 | 878,525 |
| 売掛金 | 1,759,769 |
| 仕掛品 | 318,794 |
| 前払費用 | 59,587 |
| 未収還付法人税等 | 92,162 |
| その他 | 444 |
| 流動資産合計 | 3,109,285 |
| 固定資産 | |
| 有形固定資産 | |
| 建物 | 122,174 |
| 減価償却累計額 | △14,133 |
| 建物(純額) | 108,041 |
| 工具、器具及び備品 | 39,942 |
| 減価償却累計額 | △17,475 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 22,466 |
| 有形固定資産合計 | 130,507 |
| 無形固定資産 | |
| のれん | 223,777 |
| ソフトウェア | 77,662 |
| ソフトウェア仮勘定 | 17,380 |
| 無形固定資産合計 | 318,820 |
| 投資その他の資産 | |
| 繰延税金資産 | 52,601 |
| その他 | 184,391 |
| 投資その他の資産合計 | 236,993 |
| 固定資産合計 | 686,321 |
| 資産合計 | 3,795,607 |

(単位：千円)

当第3四半期連結会計期間
(2024年3月31日)

| | |
|---------------|-----------|
| 負債の部 | |
| 流動負債 | |
| 買掛金 | 309,921 |
| 短期借入金 | 700,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 45,000 |
| 未払金 | 91,421 |
| 未払費用 | 252,503 |
| 未払法人税等 | 33,173 |
| 賞与引当金 | 69,540 |
| 預り金 | 51,712 |
| その他 | 41,263 |
| 流動負債合計 | 1,594,537 |
| 固定負債 | |
| 長期借入金 | 255,000 |
| 退職給付に係る負債 | 13,174 |
| 固定負債合計 | 268,174 |
| 負債合計 | 1,862,711 |
| 純資産の部 | |
| 株主資本 | |
| 資本金 | 334,897 |
| 資本剰余金 | 285,697 |
| 利益剰余金 | 1,312,603 |
| 自己株式 | △302 |
| 株主資本合計 | 1,932,895 |
| その他の包括利益累計額 | |
| その他の包括利益累計額合計 | — |
| 非支配株主持分 | — |
| 純資産合計 | 1,932,895 |
| 負債純資産合計 | 3,795,607 |

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 当第3四半期連結累計期間 (自2023年7月1日 至2024年3月31日) |
|---------------------|---|
| 売上高 | 4,695,143 |
| 売上原価 | 3,591,341 |
| 売上総利益 | 1,103,802 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,094,896 |
| 営業利益 | 8,906 |
| 営業外収益 | |
| 受取利息 | 8 |
| 受取保険金 | 572 |
| 助成金収入 | 277 |
| その他 | 51 |
| 営業外収益合計 | 910 |
| 営業外費用 | |
| 支払利息 | 2,897 |
| 株式交付費 | 90 |
| 営業外費用合計 | 2,987 |
| 経常利益 | 6,828 |
| 特別損失 | |
| 投資有価証券評価損 | 19,999 |
| 特別損失合計 | 19,999 |
| 税金等調整前四半期純損失(△) | △13,171 |
| 法人税等 | 10,931 |
| 四半期純損失(△) | △24,102 |
| (内訳) | |
| 親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △24,102 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | — |
| その他の包括利益 | |
| 四半期包括利益 | △24,102 |
| (内訳) | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △24,102 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

(1) 連結の範囲の重要な変更

第2四半期連結会計期間より、株式会社アヴァンセ・アジルの100%の株式を取得したため、連結の範囲に含めております。

(2) 持分法適用の範囲の重要な変更

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当第3四半期連結累計期間（自 2023年7月1日 至 2024年3月31日）

当社グループはインフラテック事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。